－ 1 －

第７７３回むつ市教育委員会会議 会議録

１ 開会及び

閉会に関

する事項

令和６年１２月２６日（木） １３：００ ～ １３：４０
むつ市役所本庁舎 第４会議室

２ 出席委員

及び欠席

委員の氏

名

【出席】 教 育 長  阿 部 謙 一

委   員  田 中 志 昌

委   員  納 谷 順 子
 委   員  黒 木 和 之

 委   員  長 岡 俊 成

３ 説明のた

めに出席

した者の

職及び氏

名

教育部長 福山洋司           施設整備技術監 畑中 渉
次長地域クラブ企画推進課長 岩瀬圭吾  デジタル教育指導監 澁田健太
総務課長 畑中俊彦           副理事生涯学習課長 横山拓子
副理事学校教育課長 石川禎大      副理事中央公民館長 櫻井 忍
川内公民館長 須藤昌弘         大畑公民館長 山崎憲一
脇野沢公民館長 畑中正行        図書館長 澤田修一

【事務局】
総務課主任主査 遠島 敬    総務課主事 中村幸志朗

４ 委員又は

教育長等

の報告

なし

５ 議題及び

議事に関

する事項

教育長

教育長

総務課長

教育長

黒木委員

それでは、ただいまから「第７７３回むつ市教育委員会会議」を開会いたします。
会議録の署名についてでありますが、今回は黒木委員にお願いいたします。
本日は、報告事項が１件となっております。それでは、議事に入ります。

報告第１号

「むつ市議会第２６２回定例会報告」（総務課）

報告第１号「むつ市議会第２６２回定例会報告」について、事務局からの報告を

求めます。

（報告）

ただいま事務局より報告がありましたが、本件についてご質問などはありません

でしょうか。

給食費無償化の話が全国でも話題になっているが、学費と給食費のどちらを無償

－ 2 －

デジタル教育
指導監

総務課長

黒木委員

教育長

長岡委員

施設整備
技術監

長岡委員

施設整備
技術監

田中委員

教育部長

にするのが、家計的には助かるのか。

学校の徴収金が、月２から３千円で、給食費は月５千円なので、給食費のウエイ

トの方が大きい。

日本以外でも給食はあるのか。OECD で高校までの学費が無料ではないのは、日

本だけ。

義務教育と高校での学費の有無の違いや教科書の無償化の有無など、国によって

制度が異なるので、単純に比較できない。
授業料は減免制度があるので、減免されない制服や教科書代、アパート代などの

援助が広い意味での平等につながるのではないか。

防災食育センターの「（仮称）」はいつとれるのか。また、落成式などのスケジュ

ールはどうなっているのか。

昨日 RAB の新春の番組収録があり、そこでは「（仮称）」がとれた名称がお披露

目になる予定。落成式については、２月中旬に建物は完成するが、備品の納入もあ

り、また、関係者のスケジュールの調整もあるので、早ければ３月の実施だが、稼

働後の５月や夏季の開催もあります。

大畑中学校に隣接する給食センターの撤去や利活用はどうなっているのか。

支障のない範囲で活用が想定されます。将来的に、いずれ必要になる大畑中学校

の大規模改修にあわせて調整されるのではないかと考えています。

先日の議会で承認され、教育委員として３期目を務めることになった。医療関係

者を代表してということで、選ばれていると考えているので、医療関係の話をした

い。医学部生に対する返済不要の奨学金があるが、１０年後には医師は過剰になり、

歯科医師は不足すると言われている。田名部地区に限っても１０人いる歯科医のう

ち、１０年後には８人が後期高齢者という状況になる。このままでは学校での歯科

健診もできなくなる。医師に限定せず、歯科医師等も対象とし、地元に戻ってくる

ようなしばりをかけた奨学金は実施できないのか。

現在予算編成中ですが、医学部の奨学金については、新規の募集を行わない方向

で考えています。理由としては、この２年間新規の応募がなかったことや、以前の

教育委員会会議で地元に戻ってくることを条件とした方がいいのではという話があ

り検討しましたが、医者になると自分の意志だけで地元に戻ってくるのは、難しい

のではないかと。また、歯科医師や薬剤師も足りないという話もありましたので、

－ 3 －

田中委員

教育長

教育長

教育長

総務課
主任主査

教育長

対象を広げることを検討いたしましたが、条件を付けることの難しさや社会人にな

ると戻ってきたことを把握するのは難しいのではないかということで、辞める判断

をしました。ただ一方で、医療職に限らず、むつ市で足りない専門職の方を対象と

した、移住支援の拡充についての検討を政策推進部の担当課には伝えています。

医師は偏在、歯科医師は不足になる。今の高校生が一人前になるには、１０年く

らいかかるので、ギリギリという状況。

●その他

それでは次に、「その他」となりますが、まずは、委員の皆様から何かありません

でしょうか。

 委員の皆様からはないようですので、事務局からは何かありませんか。

ないようですので、それでは最後に、事務局から次回の教育委員会会議の日程に

ついてお知らせ願います。

（事務連絡）

 それでは、以上をもちまして「第７７３回むつ市教育委員会会議」を閉会いたし

ます。
６ 議決事項  なし

７ その他会

議におい

て必要と

認めた事

項

 なし

８ 会議録署

名
上記の決議内容について明確にするため、むつ市教育委員会会議規則第２４条の

規定により署名する。

令和 ７年 １月３０日

教育委員会教育長    阿 部 謙 一

会議録署名委員     黒 木 和 之

会議録作成者      畑 中 俊 彦

総務課長